I candidati al canonicato devono essere «nobiles vel graduati», ma non 
necessariamente costituiti in sacris41, perché possono accedere alle preben-
de anche senza i «sacri ordini»42: è richiesta, soltanto, un’età minima di 
quattordici anni43. Al momento dell’ingresso, il nuovo canonico è tenuto 

39 Per il testo, cfr. BENEDETTO XIV, Opera omnia, XVI (1846), pp. 33-39 e B. BONELLI, 
Monumenta, pp. 477-485 (l’autore anticipa al 1745 la data del documento, non tenendo 
conto dello stile ab incarnatione); l’anno 1745 è indicato anche in J. KÖGL, La sovranità, p. 
232 e M.R. DI SIMONE, Legislazione e riforme, p. 175. Con la bolla il papa accondiscende 
alla richiesta dei «dilectorum fi liorum modernorum civium urbis Tridentinae ac consularis 
ibidem magistratus …, intercedentibus charissima in Christo fi lia nostra Maria Theresia, 
Romanorum imperatrice, Hungariae et Bohemiae regina, quae etiam archi-dux Austriae 
existit, et eius nomine, dilecto fi lio nostro Alexandro Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali 
Albano nuncupato, statuum et dominiorum praefatae Mariae Theresiae imperatricis, reginae 
ac archi-ducis Austriae protectore, nec non venerabili fratre nostro Dominico Antonio, 
moderno episcopo Tridentino». L’«imperatrice regina» Maria Teresa era stata convinta 
dal canonico Cristoforo Migazzi, uditore della Sacra Rota, a dare il proprio consenso al 
nuovo regolamento del capitolo trentino «dietro il versamento di ben 32.000 fi orini da 
parte del magistrato consolare» (C. DONATI, Il principato vescovile, p. 105). Per un’analisi 
dell’indulto «benedettino» si veda, dello stesso autore, Ecclesiastici e laici, pp. 60-63.
40 C. DONATI, Ritratto di un ecclesiastico trentino, p. 286. «L’assegnazione dei canonici 
alle tre classi» viene «effettuata nella sessione capitolare del 17 giugno 1746» (A. CONT, 
Francesco Antonio, p. 473). Ciò nonostante – rileva il vescovo Francesco Felice Alberti 
nella relazione ad limina del 1760 – la «maior pars» dei diciotto canonici della cattedrale 
di Trento rimane «Austriaca, Tridentina minor, ut videre est in litteris Pauli III ac Bene-
dicti XIV» (U. PAOLI [ed], Le «relationes ad limina», p. 296). Cfr. anche la relazione del 
vescovo Pietro Vigilio Thun del 1782: «Cathedralis ecclesiae capitulum octodecim nunc 
constat canonicis, qui iuxta concordata Germaniae eliguntur, atque decem ex iis Austriaci, 
octo sunt Tridentini» (ibidem, p. 319).
41 «Canonicatus non habent annexum aliquem ordinem sacrum» (ibidem, p. 367: relazione 
del 1695).
42 «Nemo ad sacros ordines suscipiendos adigitur, cum iuxta tempus initi canonicatus 
cuilibet ius sit optandi vacantes praebendas, utpote in sacerdotales, diaconales aut sub-
diaconales minime distinctas» (ibidem, p. 236: relazione del 1742).
43 Concilium Tridentinum, Sessio XXIII (15 luglio 1563), Decreta super reformatione, can. 
VI, in Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 747: «Nessuno, anche se ha ricevuto la 
prima tonsura o gli ordini minori, potrà ottenere un benefi cio prima del quattordicesimo 
anno». Si veda pure L. FERRARIS, Bibliotheca canonica, I (1770), p. 48: «Aetas suffi ciens ad 
obtinendum canonicatum in ecclesia collegiata est aetas quatuordecim annorum; super his 
enim canonicatibus nihil innovavit concilium Tridentinum … Et annus quartus decimus 
suffi cit quod sit inceptus».